

株式会社北海道銀行の個別業績の概要

2023年5月10日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 兼間 祐二
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 東田 武彦 TEL (011) 233-1005

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の個別業績 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	76,950	5.4	12,456	30.1	8,711	△0.7
2022年3月期	72,983	2.0	9,574	△17.2	8,770	7.1

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2023年3月期	15	91	—	—
2022年3月期	18	02	—	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円		円	銭
2023年3月期	6,655,698	212,811	212,811	3.2	369	09	
2022年3月期	7,065,244	222,320	222,320	3.1	379	58	

(参考) 自己資本 2023年3月期 212,811百万円 2022年3月期 222,320百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,862,525	1,480,393
現金	73,804	70,850
預け金	1,788,721	1,409,543
商品有価証券	2,406	1,618
商品国債	393	105
商品地方債	2,012	1,513
金銭の信託	9,179	9,313
有価証券	905,214	661,272
国債	206,391	47,485
地方債	227,448	214,070
社債	135,969	127,262
株式	65,762	59,792
その他の証券	269,642	212,661
貸出金	4,149,502	4,358,785
割引手形	6,975	7,080
手形貸付	85,694	76,615
証書貸付	3,607,882	3,803,314
当座貸越	448,950	471,775
外国為替	5,645	5,866
外国他店預け	5,638	5,822
取立外国為替	6	44
その他資産	85,968	79,685
前払費用	1,692	885
未収収益	4,947	4,601
金融派生商品	1,855	2,783
金融商品等差入担保金	7,416	3,155
為替決済差入担保金	55,000	55,000
その他の資産	15,056	13,259
有形固定資産	28,337	29,148
建物	12,009	12,649
土地	14,529	14,543
リース資産	541	395
建設仮勘定	116	484
その他の有形固定資産	1,140	1,075
無形固定資産	2,313	2,582
ソフトウェア	1,604	1,601
リース資産	196	134
その他の無形固定資産	512	846
前払年金費用	5,797	6,708
繰延税金資産	6,391	9,851
支払承諾見返	27,599	32,576
貸倒引当金	△25,637	△22,103
資産の部合計	7,065,244	6,655,698

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
負債の部		
預金	5,696,452	5,860,351
当座預金	345,771	358,332
普通預金	3,882,526	4,083,244
貯蓄預金	81,665	83,462
通知預金	9,452	7,427
定期預金	1,331,127	1,288,111
定期積金	11,175	9,485
その他の預金	34,733	30,288
コールマネー	—	6,810
債券貸借取引受入担保金	102,186	93,925
借入金	972,200	408,500
借入金	972,200	408,500
外国為替	293	398
外国他店預り	178	303
売渡外国為替	81	—
未払外国為替	33	94
その他負債	41,940	38,071
未払法人税等	1,893	—
未払費用	2,970	3,074
前受収益	1,398	1,445
給付補填備金	0	0
金融派生商品	4,750	3,144
金融商品等受入担保金	—	274
リース債務	694	501
資産除去債務	62	63
その他の負債	30,169	29,567
退職給付引当金	1,359	1,296
役員退職慰労引当金	37	37
偶発損失引当金	374	452
睡眠預金払戻損失引当金	479	466
支払承諾	27,599	32,576
負債の部合計	6,842,923	6,442,887

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
純資産の部		
資本金	93,524	93,524
資本剰余金	16,795	16,795
資本準備金	16,795	16,795
利益剰余金	105,150	108,489
利益準備金	9,720	9,720
その他利益剰余金	95,430	98,769
繰越利益剰余金	95,430	98,769
株主資本合計	215,469	218,809
その他有価証券評価差額金	6,535	△5,997
繰延ヘッジ損益	315	—
評価・換算差額等合計	6,851	△5,997
純資産の部合計	222,320	212,811
負債及び純資産の部合計	7,065,244	6,655,698

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)
経常収益	72,983	76,950
資金運用収益	49,928	51,858
貸出金利息	41,445	41,344
有価証券利息配当金	6,227	8,756
コールローン利息	—	△1
買現先利息	—	△9
債券貸借取引受入利息	—	43
預け金利息	2,117	1,580
その他の受入利息	137	144
役務取引等収益	16,128	16,103
受入為替手数料	4,237	3,909
その他の役務収益	11,891	12,193
その他業務収益	3,147	4,698
外国為替売買益	467	—
国債等債券売却益	2,677	4,698
国債等債券償還益	2	—
その他経常収益	3,779	4,289
貸倒引当金戻入益	—	1,807
償却債権取立益	3	3
株式等売却益	3,226	2,211
金銭の信託運用益	21	29
その他の経常収益	528	237
経常費用	63,408	64,494
資金調達費用	308	2,331
預金利息	119	124
譲渡性預金利息	0	0
コールマネー利息	△30	74
債券貸借取引支払利息	184	2,114
借入金利息	0	0
金利スワップ支払利息	28	11
その他の支払利息	5	6
役務取引等費用	9,790	9,367
支払為替手数料	611	419
その他の役務費用	9,178	8,947
その他業務費用	4,988	14,745
外国為替売買損	—	1,637
商品有価証券売買損	14	19
国債等債券売却損	3,308	13,088
国債等債券償還損	1,564	—
国債等債券償却	99	—
金融派生商品費用	2	0
営業経費	37,023	34,981
その他経常費用	11,297	3,069
貸倒引当金繰入額	4,708	—
貸出金償却	4	—
株式等売却損	1,757	804
株式等償却	2,813	497
その他の経常費用	2,012	1,767
経常利益	9,574	12,456

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)
特別利益	3,973	3
固定資産処分益	81	3
退職給付制度改定益	3,891	—
特別損失	162	268
固定資産処分損	144	268
減損損失	17	—
税引前当期純利益	13,385	12,191
法人税、住民税及び事業税	3,406	1,343
法人税等調整額	1,207	2,136
法人税等合計	4,614	3,479
当期純利益	8,770	8,711

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計
当期首残高	93,524	16,795	—	16,795	9,720	92,030	101,751
当期変動額							
当期純利益						8,770	8,770
自己株式の取得							
自己株式の消却			△5,371	△5,371			
利益剰余金から資本剰余金への振替			5,371	5,371		△5,371	△5,371
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	3,399	3,399
当期末残高	93,524	16,795	—	16,795	9,720	95,430	105,150

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	—	212,070	11,384	26	11,410	223,480
当期変動額						
当期純利益		8,770				8,770
自己株式の取得	△5,371	△5,371				△5,371
自己株式の消却	5,371	—				—
利益剰余金から資本剰余金への振替		—				—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			△4,848	289	△4,559	△4,559
当期変動額合計	—	3,399	△4,848	289	△4,559	△1,159
当期末残高	—	215,469	6,535	315	6,851	222,320

当事業年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計
当期首残高	93,524	16,795	—	16,795	9,720	95,430	105,150
当期変動額							
当期純利益						8,711	8,711
自己株式の取得							
自己株式の消却			△5,371	△5,371			
利益剰余金から資本剰余金への振替			5,371	5,371		△5,371	△5,371
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	3,339	3,339
当期末残高	93,524	16,795	—	16,795	9,720	98,769	108,489

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	—	215,469	6,535	315	6,851	222,320
当期変動額						
当期純利益		8,711				8,711
自己株式の取得	△5,371	△5,371				△5,371
自己株式の消却	5,371	—				—
利益剰余金から資本剰余金への振替		—				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			△12,533	△315	△12,848	△12,848
当期変動額合計	—	3,339	△12,533	△315	△12,848	△9,509
当期末残高	—	218,809	△5,997	—	△5,997	212,811